lluïsmes i altres drets a què té dret l’església de Sant Genís per les ven
des o alienacions de les seves propietats, així com els drets que, pels 
enterraments o altres esdeveniments que tinguin lloc al monestir de 
la Vall d’Hebron, li poguessin correspondre. També es reserva el dret 
de presentació al bisbe d’un prevere en cas de vacant en el vicariat 
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perpetu, que haurà de ser admès i instituït pel bisbe o pel vicari gene-
ral. Com a conseqüència, s’apliquen totes aquestes decisions a Pere 
Jorba, el prevere que fa molts anys que regeix l’església de Sant Genís 
i que, a partir d’ara, tindrà la consideració de vicari perpetu. Guillem 
Roca, vicari episcopal, ho aprova i hi consenteix.

 ADB, PSJVH, carpeta 4.

21

1455 novembre 12. Barcelona

Guerau de Queralt, senyor de la vila de Santa Coloma i de la baronia de 
Queralt, justifica la deportació i la detenció de Jaume Balcells, del 
mas d’Almenara, d’Aguiló, i considera que no es va fer en perjudici 
dels drets jurisdiccionals que té el monestir de Sant Jeroni de la Mur-
tra sobre aquest terme, com ha reclamat, sinó per evitar danys majors 
a aquesta població i al seu castell a causa del sometent de Cervera.

  AHPB, Antoni VINYES, 154/34, s. f.

Nos, Geraldus1 de Queralto, dominus ville Sancte Columbe et ba-
ronie de Queralto, quia vos, reverendus prior et conventus monasterii 
Sancti Jeronimi Vallis de Betlem, alias de la Murta, vigore certi cen-
sualis mortui quod nos vobis facimus et prestamus, habetis, tenetis 
et possidetis castrum et locum de Aguiló cum hominibus et feminis, 
censibus et redditibus, iuridiccione alta et baxia, civili et criminali, 
et omnimoda iurisdiccione cuiuslibet, quia eciam in mense octobris 
proxime lapsi nobilis Dalmacius de Queralto, miles, filius hereditatus 
noster, absque vestri licencia et permissu extraxit Jacobum Balcells, 
mansi d’Almanara, termini dicti castri de Aguiló, a manso Johannis 
Agaçó, qui est infra dictum terminum de Aquilone, et ipsum Jacobum 
Balcells, ut captum, secum deportavit, quas deportacionem et capci-
onem vos asseritis fuisse facta propter seu contra formam contractus 
dicti censualis et in preiudicium vestrum. Idcirco, laudantes dictum 
vestrum contractum censualis, dicimus et declaramus vobis quod non 
fuit nec est intencionis nostre propter dictam capcionem preiudicas-
se vos, quoniam dictam capcio et extraccio facta fuit ad evitandum 
damnum quod sequi sperabatur contra dictum castrum de Aquilone 
et eius singulares et bona propter lo somatent ville Cervarie, quodque 
dictum castrum sequebatur, eo quia dictus Jacobus Balcells vulneravit 
acriter quemdam indemnitatem ville Cervarie, volentes quod dicta ex-
traccio et capcio non possit trahi in futurum vobis ad consequenciam. 
Et volumus quod de hiis fiant vobis instrumentum.

damnum quod sequi sperabatur contra dictum castrum de Aquilone 
et eius singulares et bona propter lo somatent 
dictum castrum sequebatur, eo quia dictus Jacobus Balcells vulneravit 
acriter quemdam indemnitatem ville Cervarie, volentes quod dicta ex
traccio et capcio non possit trahi in futurum vobis ad consequenciam. 
Et volumus quod de hiis fiant vobis instrumentum.
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Testes Berengarius Vendrell et Michael Yranzo, scriptores Barchi-
none.

1. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.

22

1457 juliol 19. Sant Jeroni de la Murtra

Joan de la Geltrú, cavaller, fill de Jalbert de la Geltrú, difunt, llicenciat en 
lleis i ciutadà de Barcelona, i de Constança, encara viva, dona a Regi-
nald Ende, prior, i a Sant Jeroni de la Murtra tot el llegat testamentari 
que li va fer la seva tia Francina, que fou muller de Miquel de Mont-
juïc, ciutadà de Barcelona, de 2.000 florins i 100 lliures i, en general, 
tots els seus béns i drets. Aquesta donació, que es fa arran de la vesti-
ció de l’hàbit a Sant Jeroni de la Murtra, té dues condicions: la mare 
de Joan de la Geltrú haurà de rebre en vida seva i mentre no es casi 
els fruits del censal de 1.000 florins de preu que Francesc Desplà o els 
seus fills presten a Joan de la Geltrú com a conseqüència de l’heretat 
de Miquel de Montjuïc, i el donador es reserva 40 florins per donar al 
seu escuder Pere Sorista i 100 lliures per a ús personal.

 AHPB, Antoni VINYES, 154/36, f. 8r-8v.

Dicta die martis fuerunt recepta sequencia duo instrumenta intus 
monasterium Sancti Jeronimi de la Murta, diocesis Barchinone.

In Christi nomine. Ego, Johannes1 de la Guialtrú, miles, filius ho-
norabilis Galberti de la Guialtrú, quondam, in legibus licenciati, civis 
Barchinone, et domine Constancie, eius uxoris, viventis, quia Deo per-
mittente, intrare debeo ac intendo religionem beati Jeronimi et assumere 
abitum dicte religionis in monasterio Sancti Jeronimi Vallis de Betlem, 
alias de la Murta, diocesis Barchinone, ideo ob Dei reverenciam et in 
remissionem peccaminum meorum, donacione scilicet pura, simplici et 
irrevocabili inter vivos dono domino Deo et vobis, Reverendo Domino 
Fratri Reginaldo Ende, priori, presenti, et conventui monasterii Beati 
Jeronimi Vallis de Betlem, alias de la Murta, diocesis Barchinone, et 
vestris perpetuo, sub forma et retencionibus subscriptis, totum illud 
legatum per venerabilem dominam Francinam, amitam meam sive tia, 
que fuit uxor honorabilis2 Michaelis de Monteiudahico, quondam, civis 
Barchinone, michi in eius ultimo testamento seu alia ultima voluntate 
factum de duobus mille florenis ac C libris sine alia quavis quantitate 
et generaliter omnia alia et singula bona mea et iura mea, voces, vices 
et acciones que nunc habeo et michi pertinent seu de cetero habebo ac 
pertinebunt ubique per quasvis personas quibusvis racionibus, iuribus, 
titulis sive causis. 

 Michaelis de Monteiudahico, quondam, civis 
Barchinone, michi in eius ultimo testamento seu alia ultima voluntate 
factum de duobus mille florenis ac C libris sine alia quavis quantitate 
et generaliter omnia alia et singula bona mea et iura mea, voces, vices 
et acciones que nunc habeo et michi pertinent seu de cetero habebo ac 
pertinebunt ubique per quasvis personas quibusvis racionibus, iuribus, 
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Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera. Sub hiis tamen pactis, 
retencionibus et condicionibus, scilicet quod dicta venerabilis domina 
Constancia, mater mea, toto scilicet tempore vite naturalis sue et ipsa 
existente sine viro3 habeat et recipiat fructus illius censualis precii 
mille florenorum quod honorabilis Franciscus de Plano sive eius filius, 
propter hereditatem dicti honorabilis Michaelis de Monteiudaico, michi 
faciunt et prestant ac facere et prestare tenentur annis singulis certo 
termino. Finito tamen dicto usufructu per mortem ipsius matris mee 
vel si dicta mater mea virum duxerit, dictus usufructus extingatur et 
proprietas eiusdem vobis, dictis priori et conventui, aplicetur. Item ab 
huiusmodi donacione retineo michi quadraginta florenos quos possum 
et valeam dare Petro Sorista, scutiffero meo, quos sibi debeo, eciam-
que retineo michi ab huiusmodi donacione centum libras, de quibus 
possum testari et alias meas facere voluntates. Hanc autem et cetera. 
Sicut melius et cetera. Et extraho predicta omnia et singula que vobis 
dono de iure, dominio, proprietate et posse mei et meorum et alterius 
cuiscumque persone et cetera. Promittens tradere possessionem et cetera. 
Et ex causa huiusmodi donacionis et cetera, do, cedo et mando vobis 
et vestris omnia iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et 
cetera. Dicens et mandans tenori presentis publici instrumenti et cete-
ra. Insuper promitto quod predictam donacionem et alia predicta ego 
et mei sempre ratam et cetera habebo et ipsa non revocabo racione 
ingratitudinis nec ex quacumque alia racione. Renuncians quo ad hec 
legi dicenti donacionem posse revocari et cetera propter ingratitudi-
nem nec alia racione et cetera. Et quia presens donacio summam D 
aureorum excedit et cetera. Ad cautelam insinuo seu insinuare volo et 
intendo illam honorabili vicario seu baiulo Barchinone et cetera. Et ad 
illam insinuandam, facio et constituo procuratores discretos Franciscum 
Moles et Marchum Çafont, notarios Barchinone, et utrumque ipsorum 
insolidum et cetera. Hec igitur et cetera. 

Testes honorabilis Petrus de Cigiis, civis Barchinone, et Anthonius 
Borradà ac Anthonius Forés, fusterii, cives dicte civitatis.  

1. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma i l’abreviatura iur 
per indicar el jurament.  2. fuit restituta hec donatio in posse notarii subscripti XXI 
die augusti anni presenti, escrit al marge esquerre.  3. Segueix sit v ratllat.  

23

1457 juliol 27. Sant Jeroni de la Murtra

Reginald Ende, prior, i els frares de Sant Jeroni de la Murtra, reunits en 
capítol conventual, institueixen una missa quotidiana a celebrar per-

23

1457 juliol 27. Sant Jeroni de la Murtra

Reginald Ende, prior, i els frares de Sant Jeroni de la Murtra, reunits en 
capítol conventual, institueixen una missa quotidiana a celebrar per
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pètuament a la capella del Crucifix per les ànimes d’Antoni Vinyes, 
notari i ciutadà de Barcelona, de la seva muller Marquesa i dels seus 
parents, en atenció als favors i beneficis rebuts durant vint-i-cinc 
anys i que li han merescut que el prior general, Esteban de León, i el 
definitori del capítol general li hagin concedit participació dels bene-
ficis espirituals de l’orde dels jerònims. 

 BC, Arxiu Històric, pergamí 21936.

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Cunctis pateat evidenter 
quod nos, frater Reginaldus Ende, prior, frater Jacobus Planes, vicarius, 
frater Johannes Febroarii, frater Bernardus |2 Çavall, frater Raphael 
Vallsecha, frater Michael Piquer, frater Laurencius Carbonell, frater 
Jeronimus de Vilanova, frater Petrus Febrerii et frater Benedictus de 
Sancto Jo-|3 hanne, omnes fratres conventuales monasterii Sancti Jero-
nimi Vallis de Betlem, alias de la Murta, diocesis Barchinone, convocati 
de mandato dicti reverendi domini prioris |4 ad sonum squille, ut moris 
est, et congregati intus domum capituli eiusdem monasterii, ubi alias 
pro comunibus et similibus actibus ipsius monasterii conventus mo-
nasterii |5 eiusdem assuetum est convocari et congregari, et ibidem nos, 
omnes prenominati, tanquam maior et sanior pars fratrum conventua-
lium ipsius monasterii conven-|6 tum eiusdem facientes, celebrantes et 
representantes, recolentes nos qualiter vos, Anthonius Vinyes, notarius 
et civis Barchinone, devotione sanctissimi patris nostri |7 beati Jeronimi, 
promotus a viginti quinque annis citra dictum nostrum monasterium 
ac eius conventum in negociis mundanis sive temporalibus, a quibus 
|8 humanam sustinemus vitam, pro viribus vestris diligenti cum cura 
direxistis, uti de presenti continuatis ac decetero pro vestri caritate 
speramus, etiamque capellam |9 noviter in dicto nostro monasterio 
constructam, in qua ymago sive figura Cruciffixi Salvatoris Domini 
Nostri Ihesu Christi supra altare eiusdem est recondita, de |10 substancia 
vestra propria operari et cum armis sive signis vestris sculpi fecistis, 
retrotabulum ac cortinam et vitriariam pro ornamento capelle ac altaris 
eiusdem iam de |11 presenti operari et fabricari facitis, et insuper alia 
opera et benefficia monasterio eidem vestris caritate et devotione a vobis 
offerri in Domino speramus, in tantum quod |12 pro huiusmodi caritate 
et retributione premissorum nos ac dictum conventum, quamplurimum 
reputamus obnoxios, considerantes insuper quod subscriptus reve-|13 
rendus prior Sancti Bartholomei de Lupiana ac diffinitores generalis 
capituli, informati de vestris devotione et caritate, vobis et subscripte 
uxori vestre graciam sive con-|14 cessionem fecerunt, prout continetur 
in quibusdam literis pergameneis a tergo, ut est moris, sigillatis, que 
sunt huiusmodi seriey:

rendus prior Sancti Bartholomei de Lupiana ac diffinitores generalis 
capituli, informati de vestris devotione et caritate, vobis et subscripte 

14 cessionem fecerunt, prout continetur 
in quibusdam literis pergameneis a tergo,
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Frater Stephanus Legionensis, |15 prior Sancti Bartholomei de Lup-
piana, ordinis Sancti Jeronimi generalis, ac diffinitores, generale capi-
tulum nunc in dicto monasterio celebrantes, venerabili |16 ac discreto 
viro Anthonio Vinyes ac Marquesie, uxori sue, salutem et celestium 
gratiarum continum incrementum. Exhigente pie devotionis affectu 
quem |17 ad ordinem nostrum habetis, concedimus vobis per presentes 
participationem in omnibus bonis, videlicet missis, orationibus, jejuniis, 
abstinenciis, vigiliis, laboribus |18 ceterisque huiusmodi que per fratres 
nostros in toto ordine ubique terrarum fieri dederit auctor bonorum 
omnium Dei, filius Ihesus Christus. Datum in dicto mo-|19 nasterio, 
decima madii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo sexto. Sancti Bartholomei prior.

Ideo, adherentes nos gratie et concessi-|20 oni preinsertis, eciam ex 
quo huiusmodi nostrum monasterium a vobis specialem devotionem 
et retributionem obtinuit, sit iustum quod a nobis et a dicto nostro |21 
conventu et a successoribus in dicto nostro monasterio fratribus per-
petuo, de thesauro Ecclesie a Domino nobis collato, aliqualem condig-
nam retributionem |22 spiritualem obtineatis. Idcirco nos, omnes dicti 
prior et fratres dictum capitulum ex huiusmodi sola causa facientes 
et celebrantes, tenore presentis |23 publici instrumenti cunctis tempo-
ribus valituri, per nos et omnes successores nostros perpetuo fratres 
conventuales monasterii prelibati, instituimus et fundamus pro vobis, 
|24 dicto Anthonio Vinyes, perpetuo unam cotidianam missam per nos 
et successive per nostros perpetuo successores fratres dicti monasterii 
conventuales celebrandam |25 in dicta vestra capella pro animabus vestri 
et parentum et uxoris vestrorum et omnium fidelium deffunctorum. 
Et hec nos, dicti conventus et fratres capitulariter, ut |26 preffertur, 
congregati, per nos et dictos nostros successores bona fide facere et 
adimplere promittimus in manu et posse notarii subscripti ut publice 
persone hec a nobis |27 pro vobis recipientis et paciscentis ac etiam 
legittime stipulantis. Et ut predicta eterne memorie comendentur, volu-
mus et mandamus de hiis fieri duo pub-|28 lica consimilia instrumenta, 
quorum unum apud dictum nostrum conventum remanere, et aliud 
vobis tradi volumus per notarium subscriptum.